
 

＊会   報＊ 

                        

会 報 第 ２ ５ ５ 号                                              

令和 ５年 ７月 吉日 

会 員 各 位 

公益社団法人 

垂水市シルバー人材センター 

事務局長  鵜飼 康弘 

 

盛夏の候、会員の皆様には、かねてより当センターの業務運営に多大な

るご協力を頂きまして御礼を申し上げます。 

シルバー人材センターでは、1年を通して安全就業に努めていますが、

毎年７月は、『全国シルバ－人材センタ－安全・適正就業強化月間』にな

っております。今年の全国統一スローガンは「安全は 無理せず 焦らず 

油断せず」です。作業はスローガンのとおり、無理をせずに慣れた現場

（作業場）でも油断せずに、安全に配慮して作業をおこなって下さい。 

昨年度は当センターにおきましては、賠償事故・傷害事故が３件でし

た。今年度も引き続き「就業事故０」を目指して安全就業に努めて頂きた

いと思っております。 

 自動車の運転に関しましても交通事故の原因は、75歳未満では「安全不

確認」「前方不注意」などが主な理由ですが、75歳以上ではハンドル操作

やブレーキとアクセルの踏み間違いといった「操作ミス」が事故原因の 

トップです。ブレーキとアクセルの踏み間違いに関しては、75歳未満は

1.3％なのに対して、75歳以上の高齢ドライバーは 10.7％と約 8倍になっ

ています。自動車の運転に関しましても「無理せず焦らず油断せず」でお

願い致します。 

また、いよいよ夏本番となってまいります。熱中症に負けない生活を送

って下さい。作業中はもちろん、喉が渇かなくても、こまめに水分補給を

おこなって下さい。大量に汗などをかいた時は塩分補給も大切です。 

 熱中症の症状には「めまい・失神・筋肉痛・筋肉の硬直・大量の発汗・

頭痛・吐き気・倦怠感・虚脱感・意識障害・けいれん・手足の運動障害・

高体温」などがあります。歩行困難になったり意識がもうろうとした場合

は周囲の人に助けを求めて、医療機関の受診を受けて下さい。また、就業

中に熱中症になったら、シルバー保険の熱中症危険担保特約で対処します

ので、早めに事務局にご連絡ください。 

裏面へ続く 



  

 

お知らせ 

 

※   配分金等の支払いについて 

６月分の配分金の振込日は、７月１４日（金）になります。 

派遣会員の賃金支払日は７月２５日（火）になります。 

※  令和５年度年会費について 

年会費（１，５００円）の納入期日は、令和５年５月３１日となって 

おりましたが、まだご入金が確認できない方がいるようです。速やかに

納入していただくようお願い致します。 

 

※  仕事の案内 

 

※ お願いと注意 

   業務上知りえたこと、会員や利用者のプライバシーに係ること、その

他就業に係ることを外部にもらした場合は、罰せられます。シルバーの

信用問題となります。十分気をつけて下さい。 

 

 

※  令和５年６月末現在、１８２名の会員登録状況となっております。 

   会員の皆様も、健康で働く意欲のある地域の 60才以上の方や知人の

方々に再度入会の声をかけていただきます様、お願い致します。 

発注者 内容 時間 日数 配分金 

垂水市 市民館の清掃 4時間 週に 1回 853円 

カトリック幼稚園 室内清掃 
15時～18時内   

2時間程度 
火・木曜日 853円 


